
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 36 Martes 11 de febrero de 2020 Sec. V-A.  Pág. 7745

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

0-
59

82
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

MINISTERIO DE INDUSTRIA, COMERCIO Y TURISMO

5982 Anuncio de licitación de: Dirección del Centro Español de Metrología.
Objeto: Desarrollo de un dispositivo interferométrico Fabry-Perot dual
para la medida de la presión. Expediente: 201900000078.

1. Poder adjudicador:

1.1) Nombre: Dirección del Centro Español de Metrología.
1.2) Número de identificación fiscal: S2817035E.
1.3) Dirección: Alfar,2.
1.4) Localidad: Tres Cantos.
1.5) Provincia: Madrid.
1.6) Código postal: 28760.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES300.
1.9) Teléfono: 918074731.
1.10) Fax: 918074809.
1.11) Correo electrónico: contratacion@cem.es
1.12) Dirección principal: http://www.cem.es
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=qbg6SCzTe8YQK2TEfXGy%2BA%
3D%3D

2. Acceso a los pliegos de contratación: Acceso libre, directo, completo y gratuito a
los  pliegos  de  la  contratación,  en  https://contrataciondelestado.es/wps/
poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=7dNBFY2mRc17h85%2Fpmmsfw%3D
%3D

3. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:

3.1) Tipo: Administración General del Estado.
3.2) Actividad principal ejercida: Industria y Energía.

5. Códigos CPV:

5.1) CPV principal: 38540000 (Máquinas y aparatos de pruebas y medida).
5.2) CPV Lote 1: 38540000 (Máquinas y aparatos de pruebas y medida).
5.3) CPV Lote 2: 38540000 (Máquinas y aparatos de pruebas y medida).
5.4) CPV Lote 3: 38540000 (Máquinas y aparatos de pruebas y medida).
5.5) CPV Lote 4: 38540000 (Máquinas y aparatos de pruebas y medida).
5.6) CPV Lote 5: 38540000 (Máquinas y aparatos de pruebas y medida).
5.7) CPV Lote 6: 38540000 (Máquinas y aparatos de pruebas y medida).
5.8) CPV Lote 7: 38540000 (Máquinas y aparatos de pruebas y medida).

6. Lugar principal de entrega de los suministros:

6.1) Código NUTS principal: ES300.
6.2) Código NUTS Lote 1: ES300.
6.3) Código NUTS Lote 2: ES300.
6.4) Código NUTS Lote 3: ES300.
6.5) Código NUTS Lote 4: ES300.
6.6) Código NUTS Lote 5: ES300.
6.7) Código NUTS Lote 6: ES300.
6.8) Código NUTS Lote 7: ES300.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 36 Martes 11 de febrero de 2020 Sec. V-A.  Pág. 7746

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

0-
59

82
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

7. Descripción de la licitación:

7.1) Descripción genérica: Desarrollo de un dispositivo interferométrico Fabry-
Perot dual para la medida de la presión.

7.2) Lote 1: Diseño y desarrollo general.
7.3) Lote 2: Desarrollo teórico y puesta en marcha.
7.4) Lote 3: Sistema de generación de vacío de referencia.
7.5) Lote 4: Configuración de montaje de dispositivo interferómetro Fabry-Pérot

dual.
7.6) Lote 5: Configuración cavidad Fabry-Pérot dual.
7.7)  Lote 6:  Generación y detección de señal  del  dispositivo interferómetro

Fabry-Pérot  dual.
7.8)  Lote 7:  Electrónica de modulación y control  de señales y medición de

temperatura.

8. Valor estimado: 133.000,00 euros.

9. Información sobre las variantes: No se aceptarán variantes.

10. Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición: 18
meses.

11. Condiciones de participación:

11.3) Situación personal:

11.3.1) Capacidad de obrar.
11.3.2) No prohibición para contratar.

11.4)  Situación  económica  y  financiera:  Cifra  anual  de  negocio  (solvencia
económica).

11.5) Situación técnica y profesional: Otros (solvencia técnica).

12. Tipo de procedimiento: Abierto.

14. Información relativa a los lotes:

14.1) Pueden presentarse ofertas para un número máximo de lotes (7).
14.2) Número máximo de lotes que pueden adjudicarse a un único licitador: 7.

18. Criterios de adjudicación:

18.1) Plazo de garantía (Ponderación: 10%).
18.2) Precio (Ponderación: 49%).
18.3) INCLUSION DE MEJORAS (Ponderación: 5%).
18.4) VALORACIÓN DE LA INNOVACIÓN TECNOLÓGICA DEL (Ponderación:

10%).
18.5) VALORACIÓN TÉCNICA (Ponderación: 26%).

19. Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación: Hasta las
19:00 horas del 11 de marzo de 2020.

20. Lugar de envío de las ofertas o de las solicitudes de participación:

20.1) Dirección: Dirección del Centro Español de Metrología. Alfar,2. 28760 Tres
Cantos, España.

21. Apertura de ofertas:



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 36 Martes 11 de febrero de 2020 Sec. V-A.  Pág. 7747

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

0-
59

82
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

21.1) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a mantener su oferta: 1
mes.

22. Lengua o lenguas en las que deberán redactarse las ofertas o las solicitudes
de participación: Inglés, Español.

23. Información sobre flujos de trabajo electrónicos:

23.1) Se aceptará la presentación electrónica de ofertas o de solicitudes de
participación.

28. Fecha de envío del anuncio: 5 de febrero de 2020.

Tres Cantos, 5 de febrero de 2020.- Director, José Manuel Bernabé Sánchez.
ID: A200006768-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2020-02-10T17:26:57+0100




